
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 69 del 18-11-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 69  DEL  18-11-2017 
 

Reg. generale n. 679 del 18-11-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE VARIO PER FUNZIONAMENTO GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PRESO ATTO delle disposizioni del Regolamento comunale per la costituzione 
e la disciplina del Gruppo comunale di protezione civile, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 12 del 27 aprile 2015; 

 
RILEVATA la necessità di fornire il Gruppo comunale di Protezione civile degli 

attrezzi e dei materiali dettagliati a seguire: 
- n. 1 aspiratore soff.Papillon W2500; 
- n. 1 raspa; 
- n. 1 saldatrice Invert Force 165; 
- n. 1 tanica per carburanti lt. 5; 
- n. 1 tanica per carburanti lt. 20; 
- n. 1 trapano percussione 1000w Einhell; 
- n. 2 set birreria cm 220x70x75; 
- n. 2 pantaloni ad alta visibilità; 
- n. 1 proiettore a led c/maniglia 20W; 
- n. 1 termoconvettore da pav.Maurer; 
- n. 1 tagliabulloni mm. 470; 
- n. 1 lima I 2160012; 
- n. 5 torce Einhell; 
- n. 2 cinghie Einhell; 
- n. 1 cricchetto carr.Einhell; 
- n. 1 livella Valex; 
- n. 10 dischi smerigliatrice 115x1,6 ferro; 
- n. 10 dischi smerigliatrice 115x1,6 pietra; 
- n. 1 serie tasselli; 
- n. 6 reggimensola cm.40; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 
per darne compiutamente attuazione; 

 
VISTO il preventivo della ditta Persichini Stefano srl con sede in c.da San Marco 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 69 del 18-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Vecchio – Passo di Treia (MC) - P.I.: 01712120433 per la fornitura delle attrezzature e 
materiali sopra specificati al prezzo di € 682,89 (senza iva); 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma sopra soglia comunitaria (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 
6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile 
da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. 
in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
VERIFICATO , ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano 
convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza per i beni o 
servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 
DATO ATTO  che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e, 

pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006); 

 
VISTO  che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mmii., mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
• nella necessità di espletare la fornitura quanto prima al fine di consentire il 

pieno funzionamento del Gruppo comunale di protezione civile; 
• nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO  che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto 

può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
RUP/Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali e da analisi 
prezzi; 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 69 del 18-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
CONSTATATO  il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti 

generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dei requisiti 
speciali necessari di cui all’articolo 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico 

affidatario così come desumibile dal DURC, INAIL_9322515 emesso in data 
30/10/2017 nell’intesa che si provvederà a verificare ulteriormente la regolarità 
contributiva del fornitore prima della liquidazione della fattura; 

 
RITENUTO  possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato 

all’operatore economico PERSICHINI STEFANO srl con sede in Passo di Treia (MC), 
P.IVA 01712120433 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto 
alle condizioni ritenute congrue dal RUP/Responsabile del Servizio; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 

ZB020D6223; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, 
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI  gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni; 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 69 del 18-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE  alla ditta PERSICHINI STEFANO srl, con sede in Passo di Treia 

(MC), c.da San Marco Vecchio 18B P.I.: 01712120433 la fornitura delle attrezzature 
e degli articoli vari in premessa dettagliati da destinarsi al Gruppo comunale di 
protezione civile del Comune di Treia; 

 
3. di STABILIRE , ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue: 
• il fine che si intende perseguire è l’acquisto di materiale vario da destinare al 

Gruppo comunale di protezione civile a garanzia della funzionalità dello 
stesso; 

• l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di attrezzature ed articoli vari di 
pronta movimentazione conformi alla normativa vigente per il funzionamento 
del Gruppo comunale di protezione civile; 

• il valore economico massimo del servizio è pari ad € 833,13, IVA inclusa; 
• ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
4. di IMPUTARE  la spesa complessiva di € 833,13 IVA inclusa al capitolo 130123 

“Spese di funzionamento del Gruppo di protezione civile – acquisto beni” del 
bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria; 

 
5. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 69 del 18-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 18-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
22-05-2018. 
 

Treia, lì 07-05-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 07-05-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


